
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20.12.2023 № 201-р 

18-я сессия 

г.Петропавловск-Камчатский 

 

О принятии решения о внесении изменений 

в Решение Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-

счетной палате Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 

№ 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского 

городского округа», внесенный Контрольно-счетной палатой 

Петропавловск-Камчатского городского округа, в соответствии с частью 6 

статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского 

городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 



2 
 

городского округа для подписания и обнародования. 

 

 

Председатель Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

 

 

А.С. Лиманов 



 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21.12.2023 № 100-нд 

 

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа 

(решение от 20.12.2023 № 201-р) 

 

1. В части 1 статьи 1 слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

2. В статье 8: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-

счетной палаты вносятся в Городскую Думу: 

- председателем Городской Думы; 

- депутатами Городской Думы - не менее 1/3 от установленного числа 

депутатов Городской Думы; 

- Главой городского округа. 

Предложения о кандидатурах на должность аудитора Контрольно-

счетной палаты вносятся в Городскую Думу: 

- председателем Городской Думы; 

- депутатами Городской Думы - не менее 1/3 от установленного числа 

депутатов Городской Думы; 

- Главой городского округа; 

- председателем Контрольно-счетной палаты.»; 

2) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«2) не позднее 30 календарных дней со дня досрочного освобождения от 

должности председателя (аудитора) Контрольно-счетной палаты.». 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 



2 
 

3. Статью 12 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Председатель, аудиторы Контрольно-счетной палаты освобождаются 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

4. В статье 1 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», слова «Федерального закона от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» заменить словами «Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ)». 

5. В статье 3 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты, 

являющегося приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной 

палате Петропавловск-Камчатского городского округа»: 

1) в абзаце втором части 1: 

в предложении первом слова «до 1 декабря» заменить словами 

«до 15 декабря»; 

в предложении втором слова «до 15 декабря» заменить словами 

«до 30 декабря»; 

2) в пункте 1 части 3 слова «15 декабря» заменить словами «30 декабря»;  

6. Пункт 9 части 1 статьи 6 Порядка деятельности Контрольно-счетной 

палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося 

приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа», исключить. 

7. Абзац второй части 3 статьи 7 Порядка деятельности Контрольно-

счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося 

приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа», исключить. 

8. Статью 10 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 



3 
 

от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», изложить в следующей редакции:  

«Статья 10. Порядок и этапы проведения контрольного мероприятия 

1. Организация проведения контрольного мероприятия осуществляется 

в соответствии с утвержденным планом деятельности. 

2. Организация контрольного мероприятия включает следующие этапы, 

каждый из которых характеризуется выполнением определенных задач: 

- подготовительный этап контрольного мероприятия; 

- основной этап контрольного мероприятия; 

- заключительный этап контрольного мероприятия. 

3. Срок исполнения контрольного мероприятия в плане деятельности 

должен устанавливаться с учетом проведения всех указанных этапов. 

Продолжительность каждого из этапов контрольного мероприятия 

зависит от целей, особенностей предмета и объектов контрольного 

мероприятия. 

Окончанием контрольного мероприятия является утверждение коллегией 

отчета о результатах контрольного мероприятия. 

4. На подготовительном этапе контрольного мероприятия осуществляется 

предварительное изучение предмета и объектов контрольного мероприятия, 

по итогам которого определяются цели, задачи, методы проведения 

контрольного мероприятия, а также рассматриваются иные вопросы, 

непосредственно связанные с подготовкой к проведению контрольных 

действий у объектов контроля. 

Результатом проведения подготовительного этапа является подготовка и 

утверждение программы, а также направление объектам контрольного 

мероприятия уведомления о его проведении. 

5. Основной этап контрольного мероприятия заключается в проведении 

контрольных действий непосредственно по месту нахождения объекта 

контрольного мероприятия (либо по месту нахождения Контрольно-счетной 

палаты в случае проведения камеральной проверки), сборе и анализе 

фактических данных и информации, необходимых для формирования 

доказательств в соответствии с целями и вопросами контрольного мероприятия, 

содержащимися в программе его проведения. 

При проведении основного этапа контрольного мероприятия составляется 

акт (акты). 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия ограничен 

45 днями. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия может 

быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

6. На заключительном этапе осуществляется подготовка проекта отчета о 

результатах проведенного контрольного мероприятия, который должен 

содержать выводы и предложения (рекомендации), подготовленные на основе 

анализа и обобщения материалов соответствующего акта (актов) по 

результатам контрольного мероприятия, пояснений и замечаний руководителей 

проверяемых органов и организаций к акту (актам) по результатам 

контрольного мероприятия и рабочей документации. 



4 
 

При необходимости подготавливаются проекты представлений 

(предписаний), информационные письма и обращения в правоохранительные 

органы. 

7. В течение всего периода проведения контрольного мероприятия в 

случае отказа в допуске на проверяемый объект контроля проверяющего лица 

(проверяющих лиц) Контрольно-счетной палаты, непредставления или 

несвоевременного представления должностными лицами проверяемого объекта 

контроля запрошенных информации, документов и материалов, невыполнения 

требований по созданию на проверяемом объекте контроля необходимых 

условий для работы участвующих в проведении мероприятия проверяющих лиц 

Контрольно-счетной палаты, руководитель данного контрольного мероприятия 

обязан в течение рабочего дня наступления указанного в настоящей части 

события проинформировать председателя Контрольно-счетной палаты и 

составить в соответствии с приложением 7 к настоящему Порядку акт об отказе 

в допуске на проверяемый объект контроля (о создании иного препятствия в 

проведении контрольного мероприятия) с указанием даты, времени, места 

составления и данных о допустившем противоправные действия субъекте 

правонарушения, а также протокол об административном правонарушении.». 

9. Часть 5 статьи 11 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», исключить.  

10. Часть 3 статьи 12 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 к 

Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», изложить в следующей редакции:  

«3. Уведомление не менее чем за 3 рабочих дня до дня начала проведения 

контрольного мероприятия, указанного в уведомлении, направляется в 

проверяемый объект контроля одним из 3 способов: 

1) вручением непосредственно руководителю проверяемого объекта под 

расписку с указанием даты вручения уведомления; 

2) передачей уведомления в канцелярию проверяемого объекта контроля 

с указанием даты вручения уведомления; 

3) через информационную систему Камчатского края «Единая система 

электронного документооборота Камчатского края».». 

11. Статью 15 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», исключить. 

12. В статье 16 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 



5 
 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа»: 

1) в пункте 1 части 1: 

в подпункте «г» слова «наличие лицензий» исключить; 

подпункт «ж» исключить; 

2) абзац 3 части 4 после слов «Оба экземпляра зарегистрированного акта» 

дополнить словами «не позднее 3 рабочих дней со дня их подписания». 

13. В статье 18 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа»: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Руководитель контрольного мероприятия по результатам проведения 

контрольного мероприятия подготавливает следующие документы: 

1) проект отчета о результатах контрольного мероприятия по форме 

согласно приложению 11 к настоящему Порядку, содержащий обобщение и 

анализ материалов контрольного мероприятия, сводный перечень изложенных 

в акте фактов нарушений, а также выводы и предложения с учетом пояснений и 

замечаний объекта контроля (при наличии); 

2) проекты документов по реализации контрольного мероприятия 

(проекты представлений, предписаний, информационных писем, а также 

протоколов об административных правонарушениях (при наличии состава 

административного правонарушения) с учетом результатов контрольного 

мероприятия).»; 

2) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции: 

«4) по мотивированному обращению руководителя контрольного 

мероприятия председателем Контрольно-счетной палаты срок подготовки 

проекта отчета может быть продлен не более чем на 30 рабочих дней.»; 

3) абзац второй части 3 после слов «содержать оценку причиненного 

ущерба» дополнить словами «(при его наличии)»; 

4) в части 5: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5. Проект отчета о результатах контрольного мероприятия с 

необходимыми материалами в день его окончательной подготовки 

направляется служебной запиской руководителем контрольного мероприятия 

председателю Контрольно-счетной палаты для включения в повестку дня 

заседания коллегии.»; 

в предложении четвертом абзаца четвертого слово «повторно» 

исключить; 

5) в части 6: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«По результатам проведенного контрольного мероприятия 

ответственным за его проведение должностным лицом Контрольно-счетной 

палаты составляется справка «Сведения о результатах проведенного 



6 
 

контрольного мероприятия» (форма справки приведена в приложении 12 

к настоящему Порядку). Внесенные в справку сведения постоянно 

актуализируются аудитором Контрольно-счетной палаты, возглавляющим 

соответствующее направление деятельности, до тех пор, пока коллегией не 

будет принято решение о снятии результатов соответствующего мероприятия с 

контроля.»; 

абзац третий исключить. 

14. Абзац первый части 4 статьи 19 Порядка деятельности Контрольно-

счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося 

приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа», изложить в следующей 

редакции:  

«4. Проекты представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты, 

подготовленные по результатам контрольного мероприятия не позднее 

10 рабочих дней со дня утверждения отчета о результатах контрольного 

мероприятия, передаются в день их составления председателю Контрольно-

счетной палаты или исполняющему в его отсутствие его обязанности аудитору 

Контрольно-счетной палаты для подписания.». 

15. В статье 23 Порядка деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющегося приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» исключить. 

16. Приложение 1 к Порядку деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему Решению. 

17. В приложении 6 к Порядку деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа»: 

1) в абзаце третьем слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

2) в абзаце тринадцатом слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 



7 
 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

18. В приложении 8 к Порядку деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся приложением 1 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», абзацы 13 и 17 исключить. 

19. В абзаце третьем приложения 9 к Порядку деятельности Контрольно-

счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся 

приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа», слова «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований». 

20. Приложение 12 к Порядку деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся приложением 1 к 

Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа», изложить в редакции согласно приложению 2 

к настоящему Решению. 

21. В приложения 13 к Порядку деятельности Контрольно-счетной 

палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся 

приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа»: 

1) в абзаце седьмом слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

2) в абзаце восьмом слово «Предлагаю» заменить словами «Надлежит 

выполнить следующие требования». 

22. В абзаце шестом приложения 14 к Порядку деятельности Контрольно-

счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемуся 

приложением 1 к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа», слова «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами 



8 
 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований». 

23. В приложении 2 к Решению Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной 

палате Петропавловск-Камчатского городского округа»: 

1) в примерной форме контракта с председателем Контрольно-счетной 

палаты Петропавловск-Камчатского городского округа: 

в абзаце первом слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

в пункте 1.2 слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

в пункте 1.3. слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

2) в примерной форме контракта с аудитором Контрольно-счетной 

палаты Петропавловск-Камчатского городского округа: 

в абзаце первом слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

в пункте 1.2 слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»; 

в пункте 1.3 слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 



9 
 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

24. Приложение 3 к Решению Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной 

палате Петропавловск-Камчатского городского округа» изложить в редакции 

согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

25. В Порядке проведения проверки соответствия кандидатур на 

должности председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, являющемся приложением 4 

к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-

Камчатского городского округа»: 

1) в подпункте 2.7.1.3 пункта 2.7 слова «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований»; 

2) в подпункте 2.7.2 пункта 2.7 слова «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

26. В части 1 статьи 1 Кодекса этики и профессионального поведения 

председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Петропавловск-

Камчатского городского округа, являющегося приложением 5 к Решению 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 

№ 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского 

городского округа», слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

27. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

  

 

 

К.В. Брызгин 



Приложение 1 

к Решению Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 21.12.2023 № 100-нд 

«О внесении изменений в Решение 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате Петропавловск- 

Камчатского городского округа» 

 

«Приложение 1 

к Порядку деятельности Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 

утвержденному Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате Петропавловск- 

Камчатского городского округа» 

 

Форма плана деятельности 

Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от «_____» ________20___ №_______ 

 

ОДОБРЕН 

коллегией Контрольно-счетной палаты 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 

протокол от «____» ________20___ №________ 

 

 



2 
 

ПЛАН 

деятельности Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа на _____год 

 

Порядковый 

номер раздела, 

пункта, 

подпункта 

Вид деятельности (контрольная, экспертно-аналитическая, информационная, иная) 

Сфера деятельности, охватываемая мероприятием 

Содержание 

мероприятия 
Период 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Основание 

для включения 

в план 

Объект 

(объекты) 

мероприятия 

1. Контрольная деятельность 

1.1. 
Контроль за доходами бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, источниками финансирования его 

дефицита, управлением и распоряжением муниципальной собственностью, муниципальным долгом 

1.1.1       

1.1.2       

1.2. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета 

городского округа, предусмотренных на жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство и охрану окружающей 

среды 

1.2.1       

1.2.2       

1.3. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета 

городского округа на общегосударственные вопросы, на национальную безопасность, правоохранительную 

деятельность и национальную экономику 

1.3.1       

1.3.2       

1.4. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета 



3 
 

городского округа, предусмотренных на образование, культуру, социальную политику, физическую культуру и спорт 

1.4.1.       

1.4.2.       

…  

2. Экспертно-аналитическая деятельность 

2.1.       

2.1.1       

2.2.       

2.2.1       

2.2.2       

3. Информационная деятельность 

3.1.       

3.1.1       

3.2.       

3.2.1       

4. Иная деятельность 

4.1.       

4.2.       ». 



Приложение 2 

к Решению Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 21.12.2023 № 100-нд 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа» 

 

«Приложение 12 

к Порядку деятельности Контрольно-счетной 

палаты Петропавловск-Камчатского городского 

округа, утвержденному Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа» 

 

Форма справки 

«Сведения о результатах проведенного контрольного мероприятия» 

 

Сведения о результатах проведенного контрольного мероприятия 
 

№ п/п Показатель 
Кол-во, 

ед. 

Сумма, 

тыс. руб. 

1. Сведения о контрольном мероприятии: 

1.1. Количество объектов контрольного мероприятия:   

1.4. Объем проверенных средств / и (или) имущества   

1.5. 

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля (без 

неэффективного использования средств), количество, 

тыс. рублей:  

 

1.5.1 

в том 

числе: 

нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов, количество, тыс. рублей  
 

1.5.2 

нарушения ведения бухгалтерского учета, 

составления и предоставления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, количество, 

тыс. рублей   

1.5.3 

нарушения в сфере управления и 

распоряжения муниципальной 

собственностью, количество, тыс. рублей    

1.5.4 

нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц, 

количество, тыс. рублей    

1.5.5 иные нарушения, количество, тыс. рублей  
  

1.5.6 нецелевое использование бюджетных   



2 
 

средств, количество, тыс. рублей 

1.6. 
Объем нарушений, подлежащих устранению, количество, 

тыс. рублей   

1.7. 
Выявлено неэффективное использование бюджетных 

средств, количество, тыс. рублей   

2. Реализация результатов контрольного мероприятия 

2.1. Направлено представлений, единиц   

2.2. Направлено предписаний, единиц   

2.3. 
Направлены предложения (рекомендации) по результатам 

контрольного мероприятия ** 
  

 

из них: 

объекту контроля, единиц   

 
исполнительным органам местного 

самоуправления, единиц 
  

2.4. 
Процент предложений (рекомендаций), реализованных по 

результатам контрольного мероприятия, процент 
  

2.5. Устранено выявленных нарушений, количество, тыс. рублей   

 из них: 

обеспечен возврат в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации 

выявленных финансовых нарушений (с учетом 

нарушений по мероприятиям, проведенным в 

периодах, предшествующих отчетному), 

тыс. рублей 

  

2.6. 
Приняты (актуализированы) правовые и локальные акты, 

количество, единиц 
  

 

из них: 

объектами контроля, единиц   

 
исполнительно-распорядительными органами 

местного самоуправления, единиц 
  

2.7. 
Количество материалов, направленных в 

правоохранительные органы, единиц  
 

 из них: 
принято решений о возбуждении уголовного 

дела  
 

2.8. 
Количество составленных протоколов об 

административных правонарушениях, единиц  
 

 из них: 

количество дел об административном 

правонарушении, по которым судьей, 

вынесены постановления о применении 

административного наказания, единиц  

 

2.9 
Количество материалов, направленных в уполномоченные 

органы, единиц  
 

 из них 

возбуждено дел об административных 

правонарушениях, единиц  
 

количество дел об административных 

правонарушениях, по которым судьей, 

органом, должностным лицом, 

уполномоченным рассматривать дела об 

административном правонарушении, 

вынесены постановления о применении 

административного наказания, единиц  

 



3 
 

2.10 Привлечено к административной ответственности, единиц 
 

 

2.11. 
Привлечено к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц объектов контроля, человек  
 

 

Примечание:  

* в п.п. 1.5.1 – 1.5.6 значения показателей формируются в соответствии с группировкой 

нарушений, предусмотренной Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля) – графа 5 «Группа нарушений» Классификатора. 

** в п.п. 2.3, 2.4 учитываются предложения (рекомендации), данные в представлениях и 

предписаниях.». 

 



Приложение 3 

к Решению Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 21.12.2023 № 100-нд 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа» 

 

«Приложение 3 

к Решению Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 02.03.2016 № 397-нд 

«О Контрольно-счетной палате 

Петропавловск-Камчатского городского округа» 

 

Отчет 

о деятельности Контрольно-счетной палаты  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

за _______ год 
 

№ 

п/п 
Показатель 

Значение показателей 

За  отчетный период 

За аналогичный 

период 

прошлого года 

Количес

тво, 

единиц 

Сумма, 

тысяч 

рублей 

Количе

ство, 

единиц 

Сумма, 

тысяч 

рублей 

1. Результаты деятельности муниципального контрольно-счетного органа 

1.1. 
Проведено КМ и ЭАМ, всего единиц, в 

том числе:  
 

   

1.1.1 Контрольных мероприятий, единиц      

 из них: 
проведено совместных и 

параллельных КМ, единиц 
  

   

1.1.2 
Экспертно-аналитических 

мероприятий, единиц  
 

   

 из них: 

проведено совместных и 

параллельных ЭАМ, 

единиц 

  

   

1.3. 
Количество проведенных экспертиз 

проектов МПА, единиц  
 

   

1.4. 

Объем проверенных средств при 

проведении контрольных мероприятий, 

тыс. рублей 

  

   

1.5. 

Всего выявлено нарушений в ходе 

осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля 

(без неэффективного использования 

средств), количество, тыс. рублей   

 

   



2 
 

1.5.1 

в том 

числе: 

*нарушения при 

формировании и 

исполнении бюджетов, 

количество, тыс. рублей  

 

   

1.5.2 

*нарушения ведения 

бухгалтерского учета, 

составления и 

предоставления 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, 

количество, тыс. рублей   

   

1.5.3 

*нарушения в сфере 

управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью, 

количество, тыс. рублей    

   

1.5.4 

*нарушения при 

осуществлении 

муниципальных закупок и 

закупок отдельными 

видами юридических лиц, 

количество, тыс. рублей    

   

1.5.5 
*иные нарушения, 

количество, тыс. рублей    

  

1.5.6 

*нецелевое использование 

бюджетных средств, 

количество, тыс. рублей   

  

1.6. 
Объем нарушений, подлежащих 

устранению, количество, тыс. рублей   

  

1.7. 

Выявлено неэффективное 

использование бюджетных средств, 

количество, тыс. рублей   

  

2. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

2.1. Направлено представлений, единиц     

2.2. Направлено предписаний, единиц     

2.3. 

Направлены предложения 

(рекомендации) по результатам КМ и 

ЭАМ, всего единиц** 

  

  

 

из них: 

объекту контроля, единиц     

 

исполнительным органам 

местного самоуправления, 

единиц 

  

  

2.4. 

Процент предложений (рекомендаций), 

реализованных по результатам КМ и 

ЭАМ, процент** 

  

  

2.5. 
Устранено выявленных нарушений, 

количество, тыс. рублей 
  

  

 из них: 
обеспечен возврат в 

бюджеты всех уровней 
  

  



3 
 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

выявленных финансовых 

нарушений (с учетом 

нарушений по 

мероприятиям, 

проведенным в периодах, 

предшествующих 

отчетному), тыс. рублей 

2.6. 
Приняты (актуализированы) правовые и 

локальные акты, количество, ед. 
  

  

 

из них: 

объектами контроля, 

единиц 
  

  

 

исполнительно-

распорядительными 

органами местного 

самоуправления, единиц 

  

  

2.7. 
Количество материалов, направленных 

в правоохранительные органы, единиц  
 

   

 из них: 

принято решений о 

возбуждении уголовного 

дела  

 

   

2.8. 

Количество составленных протоколов 

об административных 

правонарушениях, единиц  

 

   

 из них: 

количество дел об 

административном 

правонарушении, по 

которым судьей, 

вынесены 

постановления о 

применении 

административного 

наказания, единиц  

 

   

2.9 
Количество материалов, направленных 

в уполномоченные органы, единиц  
 

   

 из них 

возбуждено дел об 

административных 

правонарушениях, 

единиц  

 

   

количество дел об 

административных 

правонарушениях, по 

которым судьей, 

органом, должностным 

лицом, уполномоченным 

рассматривать дела об 

административном 

правонарушении, 

вынесены 

постановления о 

применении  

 

   



4 
 

административного 

наказания, единиц 

2.10 
Привлечено к административной 

ответственности, единиц  
 

   

2.11. 

Привлечено к дисциплинарной 

ответственности должностных лиц 

объектов контроля, человек  

 

  

3. Сведения о проведенных внешних проверках годовых отчетов 

3.1. 

Количество проведенных проверок 

годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных 

средств городского округа (единиц)  

 

  

3.2. 

Количество подготовленных 

заключений на отчеты об исполнении 

бюджета городского округа, всего 

(единиц)  

 

  

4. Освещение деятельности Контрольно-счетной палаты 

4.1. 

Размещение информации о 

деятельности Контрольно-счетной 

палаты в средствах массовой 

информации (количество материалов), 

из них:  

 

  

4.2. 
на официальном сайте Контрольно-

счетной палаты  
 

  

4.3. 

на порталах, сайтах Счетной палаты 

Российской Федерации, Контрольно-

счетной палаты Камчатского края  

 

  

4.4. в периодических печатных изданиях     

5. Финансовое обеспечение деятельности муниципального контрольно-счетного органа 

5.1. 
Финансовое обеспечение деятельности 

в отчетном году, тыс. рублей 
  

   

Справочно: Объем местного бюджета по 

расходам в отчетном году, тыс. рублей 
 

 

   

 

* в п.п. 1.5.1 – 1.5.6 значения показателей формируются в соответствии с группировкой 

нарушений, предусмотренной Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля) – графа 5 «Группа нарушений» Классификатора. 

** в п.п. 2.3, 2.4 учитываются предложения (рекомендации), данные в представлениях и 

предписаниях.». 

 


